РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОЛОТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛОТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.03.2018
                                                      № 15/9                                      х. Молаканский
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения» за 2017 год
В соответствии с постановлением Администрации Долотинского  сельского поселения от 07.02.2018 № 7/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Долотинского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Долотинское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения» за 2017 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Долотинское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Долотинского
сельского поселения                                                             Е.Н. Кудинова
Приложение
к постановлению

Администрации

Долотинского

сельского поселения

от 05.03.2018 № 15/9
Отчет о реализации муниципальной программы
Долотинского сельского поселения «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения»
за 2017 г.
Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа « Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Долотинского сельского поселения 30.09.2016 № 173.

Данная программа направлена на достижение следующей цели:

- профилактика идеологии экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения;

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления Долотинского сельского поселения, правоохранительных органов, общественных объединений и граждан в решении задач по противодействию экстремизму и терроризму, а также предупреждения межнациональных конфликтов

Задачи программы:

- создание условий для повышения эффективной совместной деятельности органов местного самоуправления Долотинского сельского поселения, правоохранительных органов, общественных объединений и граждан;
- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по противодействию экстремизму и терроризму и минимизации их последствий;

- проведение пропагандистской работы с населением Долотинского сельского поселения, направленной на предупреждение экстремистской и террористической деятельности, повышение бдительности населения;

- пропаганда и формирование у населения Долотинского сельского поселения добрососедских отношений с представителями различных этнических групп и религиозных вероисповеданий на основе ценностей полиэтнического российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- воспитание гражданской ответственности и   толерантности, противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии;

- обеспечение антитеррористической защищенности населения;
- формирование культуры межэтнического общения в молодежной среде.

В 2017 году в целях профилактики терроризма и экстремизма и пропагандистской работы с населением Долотинского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности,  а также  обучение действиям при угрозе возникновения терактов, при выполнении поставленных задач в 2017 году были достигнуты следующие результаты:

- проведено 4  заседания КЧС и ОПБ, на которых рассматривались следующие вопросы:

1. Об уровне антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей  на территории Долотинского сельского поселения и выработке дополнительных мер  антитеррористической безопасности  в связи с усложнившейся обстановкой на территории Украины.

2. О комплексе организационных и практических мер, направленных на предотвращение террористических актов в организациях, учреждениях, предприятиях поселения, объектах ВКХ, находящихся на территории Красносулинского района.

3. Об антитеррористической защищенности организаций, учреждений, предприятий Долотинского сельского поселения, объектов водопроводно-канализационного хозяйства и принятии дополнительных предупредительно-профилактических  мер по противодействию террористическим и экстремистским угрозам  в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных празднованию «Светлого Христова Воскресения (Пасхи)», «Дня Весны и труда», 72-й годовщины победы в Великой Отечественной войне.

4. О мерах, направленных на укрепление антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, культуры и мест с массовым скоплением людей, состояния объектов образования и принимаемые меры по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний».

5. «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории Долотинского сельского поселения в период проведения Новогодних и рождественских мероприятий».

6. Утверждение плана работы АТК Долотинского сельского поселения на 2018 год.

- на 24 сходах граждан проводилась информационно-разъяснительная работа по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

В целях проведения пропагандистской работы с населением Долотинского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения в 2017 году распространены памятки, листовки, брошюры, плакаты по вопросам профилактики терроризма и экстремизма. На  информационных стендах и официальном сайте Администрации Долотинского сельского поселения размещены памятки, листовки по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

Раздел 2.
Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
Реализация в отчетном периоде основных мероприятий подпрограммы  «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения» привела к достижению следующих результатов.

В рамках основного мероприятия 1.1 «информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму»:
Проведены профилактические мероприятия на сходах граждан, проведены беседы среди населения

По основному  мероприятию 1.2 «участие в проведении совещаний по вопросам межнационального взаимодействия и профилактики экстремизма и терроризма»: Проведены профилактические мероприятия на сходах граждан, проведены беседы среди населения.
Мероприятие 1.3: информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов на официальном сайте Красносулинского района (Администрации Долотинского сельского поселения) в сети «Интернет» Проведены профилактические мероприятия на сходах граждан, проведены беседы среди населения, администрация поселения оснащена средствами предупреждения и тушения пожаров.
Мероприятие 1:4: проведение в учреждениях культуры Долотинского сельского поселения профилактической работы, тематических мероприятий: фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
- на 24 сходах граждан проведена информационно-разъяснительная работа с гражданами.
Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведен в Приложении № 2.

Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2017 году, является несвоевременное поступление собственных доходов, в связи с чем не  выполнены мероприятия программы в полном объеме.

 Раздел 4.
 Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2017 году по плану составил 5,0 тыс. руб., фактических расходов не производилось.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2017 год приведены в Приложение 2 к настоящему отчету.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2017 году было запланировано достижение 3 показателей (индикаторов).

 По 3 показателям достигнуты плановые значения.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Приложение 3 к настоящему отчету.

Раздел 6.
Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась на основе:

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам.
 Показатель (индикатор) 1

Показатель (индикатор) 2

Показатель (индикатор) 3

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы = 0,70

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,70, это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования
СРом=0,60

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 0,60 это характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения Красносулинского района
СРм=0,60

Степень соответствия запланированному уровню расходов
ССуз=12,0:12,0=1,0

Эффективность использования средств бюджета района
Эис = 0,60

степень соответствия запланированному уровню расходов является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается:

УРпр = 0,65

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается низким если УРпр составляет менее 0,75.
Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для достижения конечных результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы, в связи с чем Администрации Долотинского сельского поселения Решением Собрания депутатов Долотинского сельского поселения от 27.12.2017 № 57 «О бюджете Долотинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» утверждены плановые бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2017-2019 годах.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения» за 2017 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения» за 2017 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	Программа«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения»

	1.1
	Основное

мероприятие 1.1:

информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму
	Администрация Долотинского сельского поселения, ведущий специалист по правовой, кадровой и архивной работе, вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2020
	гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, формирование толерантного сознания и поведения населения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения
	распространены
памятки, листовки, брошюры, плакаты по вопросам профилактики терроризма и экстремизма

	1.2
	участие в проведении совещаний по вопросам межнационального взаимодействия и профилактики экстремизма и терроризма
	Администрация Долотинского сельского поселения, специалисты Администрации
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2020
	Повышение антитеррористической защищенности территории Долотинского сельского поселения
	распространены

памятки, листовки, брошюры, плакаты по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	-

	1.3
	информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов на официальном сайте Администрации Долотинского сельского поселения в сети «Интернет»
	Ведущий специалист по правовой, кадровой и архивной работе, вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС
	31.12.2020
	01.01.
2014
	31.12.
2017
	Повышение антитеррористической защищенности населения
	распространены

памятки, листовки, брошюры, плакаты по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	-

	1.4
	проведение в учреждениях культуры Долотинского сельского поселения профилактической работы, тематических мероприятий: фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Учреждения культуры Долотинского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.
2014
	31.12.2017
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма среди населения, в том числе в подростково-молодежной среде
	проводятся мероприятия по укреплению толерантности, профилактике экстремизма – беседы, выставки, викторины, конкурсы, анкетирование и т.п.
	-

Расходы

областного бюджета, федерального бюджета, бюджета района и бюджетов поселений

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

	Статус
	Наименование
муниципальной

программы,

подпрограммы муниципальной про​граммы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа
	«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Долотинского сельского поселения»
	Всего.
	5,0
	3.0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5,0
	3.0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной программы Долотинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами» за 2017 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица
измере​ния
	Значения показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Профилактика экстремизма и терроризма в Долотинском сельском поселении»

	1.1
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга обществен​ного мнения, которые лично сталкивались с проявлениями терроризма, экстремизма или конфликтами на межнациональной почве
	процент
	7
	10
	12
	15
	17
	20
	23

	1.2.
	Количество проведенных мероприятий по профилактике и  противодействию   экстремизму на
национальной и религиозной почве
	шт.
	9
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	1.3.
	Количество информационных материалов в сфере противодействия экстремизму и терроризму
	шт.
	15
	15
	15
	20
	20
	20
	20